Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.175, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025
Autoria: Vereador Bilili de Angelis

Denomina Rua Antonio Julio Taino.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Antonio Julio Taino a atual Rua 4, localizada no

Loteamento Campo Di Fiori, com início na Avenida 1, no bairro Piracangaguá, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua Antonio Júlio Taino

Art. 2º A biografia do homenageado consta no anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de dezembro de 2025, 387º da fundação do Povoado e
381º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

SÉRGIO LUIZ VICTOR JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 17 de dezembro de 2025.

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI
Diretor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I,
A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

LO
S

 O
Z

Ó
R

IO
 N

U
N

E
S

 e
 S

É
R

G
IO

 L
U

IZ
 V

IC
T

O
R

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

B
00

-0
57

0-
9A

7C
-F

15
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

B
00

-0
57

0-
9A

7C
-F

15
3

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.175/2025

ANEXO ÚNICO

Antonio Julio Taino nasceu em Quiririm, distrito de Taubaté, em 31 de julho de 1929,

filho de Mazzini Maria Giovanna, filha de imigrantes italianos, e de Amilcare Giovanni Batista,

agricultor. Casou-se com Nair Teresa Canavezi Taino e foi pai de cinco filhos: Magali, Amauri

(in memorian), Toninho, Eder e Selma (in memorian). Seus netos: Laura, Tiago, Davi, Amauri

Junior, João Pedro, Eder Filho, Diego, Bruno e Bianca. Seus bisnetos: Helena, Valentina,

Maitê, Antônio e Martina.

Fez curso primário em Quiririm.

Serviu ao Exército em Caçapava e, depois, foi trabalhar em São Paulo, no Laboratório

Paulista. Voltando a Taubaté, por intermédio de seu sogro, trabalhou em uma propriedade rural,

na fazenda dos Raposos.

Esportista, foi chamado para jogar no Esporte Clube Taubaté, clube pelo qual, em

1954, sagrou-se campeão. Com uma carreira brilhante como atleta profissional, foi convocado

para a Seleção Paulista de Futebol em 1955, para disputar o Campeonato Brasileiro, em que se

tornou campeão, jogando ao lado de Rubens Minelli e José Maria Marin.

Fez curso de Educação Física na Universidade de Taubaté (UNITAU), pertencendo à

primeira turma. Depois, cursou a faculdade de Direito da mesma universidade.

Torcedor do Palmeiras, foi um excelente meia-direita e atuou por vários anos no

Esporte Clube Taubaté, enfrentando grandes equipes do futebol paulista, como Santos,

Corinthians, Palmeiras, São Paulo, além de equipes do interior que disputavam o Campeonato

Paulista.

Chegou a ser um dos responsáveis pela volta do Esporte Clube Taubaté à Primeira

Divisão, em 1975, ajudando a montar a equipe com grandes nomes de atletas que atuavam no

Campeonato Amador da cidade. Assim, esses atletas tornaram-se Campeões da Integração do

Vale.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I,
A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

LO
S

 O
Z

Ó
R

IO
 N

U
N

E
S

 e
 S

É
R

G
IO

 L
U

IZ
 V

IC
T

O
R

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

B
00

-0
57

0-
9A

7C
-F

15
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

B
00

-0
57

0-
9A

7C
-F

15
3

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Além disso, foi treinador da equipe profissional do Esporte Clube Taubaté na década

de 70 e torcedor fanático do clube.

Seus filhos, Amauri Taino, Toninho Taino e Eder Taino também foram atletas de

futebol do Esporte Clube Taubaté.

Antonio Julio Taino foi atleta e técnico do time amador do E. C. Quiririm, sendo

campeão como atleta em 1963 e bicampeão como técnico em 1988 e 1990.

Deixou saudades e exemplos. Foi um homem bom e de enorme valor, sendo

grandemente reconhecido pelos filhos, pelos parentes, pelos amigos, pelos colegas de trabalho

e por todos os cidadãos com os quais teve relacionamentos.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I,
A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

LO
S

 O
Z

Ó
R

IO
 N

U
N

E
S

 e
 S

É
R

G
IO

 L
U

IZ
 V

IC
T

O
R

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

B
00

-0
57

0-
9A

7C
-F

15
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

B
00

-0
57

0-
9A

7C
-F

15
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DB00-0570-9A7C-F153

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI (CPF 331.XXX.XXX-63) em 17/12/2025 11:14:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES (CPF 050.XXX.XXX-62) em 17/12/2025 11:42:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÉRGIO LUIZ VICTOR JUNIOR (CPF 372.XXX.XXX-76) em 17/12/2025 15:18:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/DB00-0570-9A7C-F153

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/DB00-0570-9A7C-F153